



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月6日

上場会社名 リケンテクノス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4220 URL http://www.rikentechnos.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 浩
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高見 亮一 TEL 03-5297-1650
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 平成27年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	44,628	0.1	1,963	18.8	1,942	3.7	760	△15.0
27年3月期第2四半期	44,578	7.1	1,652	△7.2	1,873	△4.2	894	△27.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 904百万円 (△30.5%) 27年3月期第2四半期 1,301百万円 (△62.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	12.70	11.12
27年3月期第2四半期	14.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	83,912	45,309	47.1	660.10
27年3月期	86,086	45,223	45.8	658.72

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 39,560百万円 27年3月期 39,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	9.9	5,000	36.9	5,300	30.5	2,700	42.1	45.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	66,113,819株	27年3月期	66,113,819株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	6,183,267株	27年3月期	6,209,865株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	59,917,087株	27年3月期2Q	59,866,735株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃金の上昇や雇用の改善が見られるものの個人消費がふるわず景気回復に一服感が見られました。

海外では、米国経済は個人消費、住宅投資が堅調で景気回復基調が続いております。欧州経済は移民問題やギリシャ債務問題への対応やロシア経済の低迷など政治・経済の両面で先行き不透明感はあるものの、穏やかな景気回復となっております。また、中国に端を発する世界同時株安や原油価格の下落がアジア地域および新興資源国の経済成長を減速させました。

産業別には、国内の自動車業界は、前年の消費税率引き上げによる影響が予想以上に長引き新車販売台数の落ち込みや軽自動車の税率変更により販売が回復しきれませんでした。建材業界は新築住宅着工数は微増にとどまり、リフォーム市場も勢いを欠く状況が続いております。また、家電業界では、天候不順により販売不振となりました。しかしながら日系メーカーの生産拠点の国内回帰の動きも見られ、今後の景気回復に期待感を抱かせる状況が垣間見えて来ました。

このような環境の中、当社グループはグローバルな視点で顧客ニーズを確実に捉え、受注につなげることで業績の向上に努めました。

以上の結果、売上高は44,628百万円（前年同四半期連結累計期間比（以下「前年同期比」）0.1%増）、営業利益は1,963百万円（前年同期比18.8%増）、経常利益は1,942百万円（前年同期比3.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は760百万円（前年同期比15.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は83,912百万円（前連結会計年度末比2,174百万円減少）となりました。これは主に現預金、売上債権、投資有価証券等が減少したこと等によります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は38,602百万円（前連結会計年度末比2,260百万円減少）となりました。これは主に長期借入金や退職給付に係る負債等が減少したこと等によります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は45,309百万円（前連結会計年度末比85百万円増加）となりました。これはその他有価証券評価差額金が減少する一方、利益剰余金が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,122,970	13,700,057
受取手形及び売掛金	24,573,477	22,293,703
商品及び製品	6,086,232	6,492,410
仕掛品	568,699	597,243
原材料及び貯蔵品	4,458,751	4,833,235
繰延税金資産	405,695	388,799
その他	1,207,283	1,138,044
貸倒引当金	△182,489	△185,001
流動資産合計	51,240,620	49,258,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,952,958	8,092,412
機械装置及び運搬具(純額)	8,879,157	8,449,090
土地	6,676,193	6,643,189
リース資産(純額)	60,490	38,307
建設仮勘定	242,555	617,603
その他(純額)	500,996	608,035
有形固定資産合計	24,312,351	24,448,639
無形固定資産		
のれん	949,710	812,412
リース資産	9,477	7,126
その他	2,587,095	2,762,175
無形固定資産合計	3,546,283	3,581,715
投資その他の資産		
投資有価証券	5,380,565	4,759,250
長期貸付金	14,897	12,685
退職給付に係る資産	401,807	499,855
繰延税金資産	215,149	235,653
その他	979,609	1,120,435
貸倒引当金	△4,582	△4,232
投資その他の資産合計	6,987,447	6,623,648
固定資産合計	34,846,082	34,654,002
資産合計	86,086,702	83,912,497

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,090,214	16,592,925
短期借入金	6,876,617	8,611,611
1年内返済予定の長期借入金	1,495,668	497,345
リース債務	39,382	24,910
未払法人税等	420,050	347,171
賞与引当金	584,129	487,664
役員賞与引当金	29,200	14,600
その他	2,822,313	2,792,708
流動負債合計	29,357,575	29,368,937
固定負債		
社債	4,000,000	4,000,000
長期借入金	2,172,766	1,949,377
リース債務	36,760	24,406
繰延税金負債	1,886,168	1,790,457
退職給付に係る負債	3,028,830	985,311
資産除去債務	260,594	341,492
その他	120,321	142,832
固定負債合計	11,505,441	9,233,877
負債合計	40,863,017	38,602,814
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,545,430	6,549,629
利益剰余金	23,152,869	23,604,908
自己株式	△1,960,025	△1,951,660
株主資本合計	36,252,293	36,716,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,272,399	1,860,557
為替換算調整勘定	1,388,454	1,387,024
退職給付に係る調整累計額	△453,433	△404,304
その他の包括利益累計額合計	3,207,420	2,843,277
非支配株主持分	5,763,971	5,749,508
純資産合計	45,223,685	45,309,682
負債純資産合計	86,086,702	83,912,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	44,578,788	44,628,022
売上原価	37,849,434	37,227,101
売上総利益	6,729,353	7,400,920
販売費及び一般管理費	5,076,364	5,437,629
営業利益	1,652,989	1,963,291
営業外収益		
受取利息	18,371	13,468
受取配当金	64,104	68,099
為替差益	115,758	—
その他	100,435	33,497
営業外収益合計	298,669	115,064
営業外費用		
支払利息	48,725	52,234
為替差損	—	66,436
その他	29,050	17,398
営業外費用合計	77,775	136,069
経常利益	1,873,882	1,942,286
特別利益		
固定資産売却益	15,261	3,400
投資有価証券売却益	800	6,038
特別利益合計	16,061	9,439
特別損失		
固定資産売却損	7,099	6,101
固定資産除却損	34,259	6,747
ゴルフ会員権評価損	6,320	—
特別損失合計	47,679	12,848
税金等調整前四半期純利益	1,842,264	1,938,876
法人税等	581,038	648,018
四半期純利益	1,261,226	1,290,858
非支配株主に帰属する四半期純利益	366,445	529,923
親会社株主に帰属する四半期純利益	894,781	760,934

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,261,226	1,290,858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	418,956	△411,842
為替換算調整勘定	△431,148	△23,637
退職給付に係る調整額	52,131	49,129
その他の包括利益合計	39,940	△386,350
四半期包括利益	1,301,166	904,508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084,373	396,791
非支配株主に係る四半期包括利益	216,792	507,716

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。